
 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA  

ISTITUTO COMPRENSIVO di COSIO VALTELLINO 
23013 COSIO VALTELLINO (SO) - Via P.L. Nervi, n. 1 - C.F. 91007460149 - C.M. SOIC81100R 

TEL: 0342/635748 MAIL: SOIC81100R@istruzione.it PEC: SOIC81100R@pec.istruzione.it SITO: www.iccosiovaltellino.edu.it 

Contabilità LL/ka 

 
Determina n. 19 del 05/05/2021  

 
OGGETTO:  Proroga incarico esperto psicologo per la realizzazione del servizio di supporto psicologico 

presso I.C  Cosio Valtellino. 
 Affidamento Diretto ai sensi dell’art. 36, c. 2, l. a) D.Lgs. 50/2016.  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  Il contesto emergenziale in atto;         
VISTO Il Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle  regole di 

sicurezza per il contenimento della diffusione di Covid 19 del 06/08/2020; 
VISTA la nota DGRUF prot. 23072 del 30/09/2020 - “A.S. 2020/2021 – Assegnazione integrativa al 

Programma Annuale 2020 - periodo settembre dicembre 2020 e comunicazione preventiva del 
Programma Annuale 2021 - periodo gennaio-agosto 2021.”; 

VISTA la nota DGRUF 1746 del 26/10/2020 “Trasmissione del Protocollo d’intesa con il Consiglio 
Nazionale Ordine degli Psicologi e indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle 
istituzioni scolastiche”; 

VISTO  l’art. 2 comma 1 dell’accordo integrativo siglato da DGRUF con prot. 1729 del 22/10/2020 
“Accordo integrativo al protocollo d’intesa tra il Ministero dell’istruzione e il Consiglio ’Ordine 
degli psicologi per il supporto psicologico nelle istituzioni scolastiche; 

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Norme in materia di autonomia delle istituzioni  scolastiche”; 
VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA la Circ. n. 2 dell’11 marzo 2008 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Funzione 

Pubblica, avente ad oggetto “Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in   tema di 
collaborazioni esterne”; 

VISTO  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
  amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Convenzione in essere per la realizzazione del progetto Con-tatto  siglata dall’Istituto 

Comprensivo di Cosio Valtellino con le associazioni Genitori in Rete, Amici del bambino e Circolo 
Acli di Morbegno; 

VISTO il proprio Regolamento per l’acquisto di lavori, servizi e forniture approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 4/5 del 08 aprile 2019, modificato con delibera n. 12/5 del 26/08/2020; 

RICHIAMATE le precedenti determine dirigenziali n. 40 del 30/11/2020 di avvio procedura selezione  esperto 
psicologo per progetto I.C. Cosio Valtellino e n. 48 del 21/12/2020 di affidamento incarico 
psicologo per n. 40 ore e la possibilità di proroga del progetto in caso di erogazione di  ulteriori 
risorse da parte del Ministero dell’Istruzione; 

CONSIDERATO  che alla data del 30 aprile 2021 le 40 ore sono state effettuate come risulta da  rendicontazione 
  pervenuta all’Istituto; 
CONSIDERATO  che dall’analisi del contesto socio-didattico-educativo emerge la necessità di continuare il 

progetto di sostegno psicologico rivolto a classi, alunni, genitori e personale almeno fino al 
31.12.2021 per un n. di 50 ore di intervento; 

VERIFICATO che l’art 3 del contratto stipulato con la psicologa Dell’Oro Stefania, prot. n. 2872 del 21-12-2020, 
  prevede la possibilità di proroga previo accordo fra le parti in presenza della copertura finanziaria; 
VERIFICATA la disponibilità della psicologa Dell’Oro Stefania al prosieguo dell’incarico; 
VERIFICATO che il Ministero dell’Istruzione, con note prot. 7697 e 453  del 31/03/2021, ha messo a 

disposizione delle istituzioni scolastiche ulteriori fondi, ex art. 31, D.L 41/2021 (Decreto Sostegni) 
per il prosieguo dei progetti di sostegno psicologico per l’e.f. 2021, sufficienti a coprire le 50 ore di 
intervento previsto per un totale onnicomprensivo di € 2.000,00; 

mailto:SOIC81100R@pec.it
http://www.iccosiovaltellino.edu.it/


VISTO   il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 17/1 del 
27/01/2021 e la disponibilità finanziaria nell’apposito aggregato A3/8 3.2.4, congrua per far 
fronte alla spesa in oggetto; 

DETERMINA 

1. Tutto quanto in premessa indicato è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2. Di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, Dott.ssa Laura Loffa, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016; 
3. Di prorogare fino al 31/12/2021 e per un n. max di 50 ore il contratto di esperto psicologo-psicoterapeuta 

prot. 2872  del 12/12/2020 per il supporto psicologico alla comunità scolastica nel contesto di emergenza 
COVID 19, con la Dr.ssa Dell’Oro Stefania; 

4. Di quantificare l’importo lordo complessivo, comprensivo di IRAP, IRPEF e di ogni onere a carico dello stato, in 
€ 2.000,00, relativo ad un totale di 50 ore da prestarsi con decorrenza immediata, termine indicativo entro il 
mese di dicembre 2021; 

5. Di dare atto che la graduatoria definitiva conserverà validità per tutto l’anno scolastico 2020/2021 per 
eventuali necessità di nomina o sostituzione dell’esperto per la realizzazione degli obiettivi previsti dal 
progetto; 

6. Di assumere l’impegno di spesa di  € 2000,00 nei confronti della Dr.ssa Dell’Oro Stefania - attingendo 
dall’Attività A3/8 – 3.2.4, Attività amministrativo didattiche – Assistenza psicologica, sociale e religiosa; 

7. Di autorizzare la spesa complessiva di  € 2000,00 comprensivo di IRAP, IRPEF e di ogni onere a carico dello 
stato, da imputare nel piano delle destinazioni Attività A3/8  3.2.4.  del Programma Annuale Esercizio 
finanziario 2021; 

8. Di pubblicare il presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione Scolastica www.iccsiovaltelino.edu.it. 
 

 
   Il Dirigente scolastico 
             Laura Loffa 

Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m. 

  

Ufficio Contabilità 

Si attesta, ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità, la regolarità contabile dell’impegno assunto dal 

Dirigente Scolastico con il suddetto provvedimento. 

             Il Direttore S.g.a. 
           Katia Antonelli 

     Firma digitale ai sensi D.Lgs. 82/2005 e s.m. 

http://www.iccsiovaltelino.edu.it/

		2021-05-05T11:25:37+0200


		2021-05-05T14:45:12+0200




